
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
^  » №  202 'Ь ш  f t P f г. Кыштым

Об утверждении Положения 
Об антиэкстремистской комиссии 
Кыштымского городского округа

Во исполнение Федеральных законов от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ "О 
противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О 
противодействии терроризму», руководствуясь Постановлением Губернатора 
Челябинской области от 17.12.2013 года № 448 «О составе межведомственной 
комиссии по вопросам противодействия проявлениям экстремизма на территории 
Челябинской области и внесении изменений в постановление Губернатора 
Челябинской области от 26.02.2016 г. № 68, подпунктом 9 статьи 5 Устава 
Кыштымского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение об антиэкстремистской комиссии Кыштымского 
городского округа (Приложение).

2.Признать утратившим силу Положение об антиэкстремистской комиссии 
Кыштымского городского округа, утвержденное Постановлением администрации 
Кыштымского городского округа от 05.04.2011 г. № 837 «Об антиэкстремистской 
комиссии Кыштымского городского округа».

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте администрации Кыштымского городского округа в информационно­
коммуникационной сети Интернет.

4. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Кыштымского городского округа по социальной сфере, 
заместителя председателя антиэкстремистской комиссии Саланчук Е.Ю.

Л.А. Шеболаева

Подписан:
Шеболаева
Людмила
Александровна
Дата: 2023-04-11
09:18:12

Глава Кыштымского городского округа



Приложение 1 
к постановлению Администрации 
Кыштымского городского округа 
от « 4 ? » W 2Щ  г.№ Щ

Положение об антиэкстремистской комиссии Кыштымского городского округа

1. Общие положения

1 .Антиэкстремистекая комиссия Кыштымского городского округа (далее по 
тексту -  Комиссия) является органом, осуществляющим координацию 
деятельности органов местного самоуправления Кыштымского городского округа 
в совместной деятельности подразделений территориальных органов 
исполнительной власти по профилактике экстремизма, а также минимизации и 
(или) ликвидации последствий проявлений экстремизма в границах 
Кыштымского городского округа.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Челябинской области и Уставом Кыштымского 
городского округа, а также настоящим Положением.

3. Руководителем Комиссии является высшее должностное лицо 
муниципального образования -  Глава Кыштымского городского округа 
(председатель Комиссии), который определяет численный и персональный (по 
должностям) состав Комиссии.

4. Положение о Комиссии утверждается постановлением Администрации 
Кыштымского городского округа.

2. Задачи Комиссии

5. Основными задачами Комиссии являются:
1) координация деятельности по профилактике экстремизма, а также по 

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений; организация 
взаимодействия с общественными объединениями и организациями в области 
противодействия экстремизму в границах Кыштымского городского округа;

2) мониторинг политических, социально-экономических и иных процессов 
на территории Кыштымского городского округа, оказывающих влияние на 
ситуацию в сфере противодействия экстремизму;

3) разработка и реализация в Кыштымском городском округе мер по 
профилактике экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их 
проявлению, обеспечению защищенности объектов возможных экстремистских 
посягательств, а также по минимизации и ликвидации последствий 
экстремистских актов, осуществление контроля за реализацией этих мер;



4) анализ эффективности работы органов местного самоуправления 
Кыштымского городского округа в сфере противодействия экстремизму, 
подготовка решений Комиссии по ее совершенствованию;

5) изучение опыта работы по профилактике и противодействию экстремизма 
в других муниципальных образованиях Челябинской области;

6) решение иных задач по профилактике и противодействию проявлениям 
экстремизма, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

3. Полномочия Комиссии

6. Комиссия:
1) осуществляет координацию деятельности органов местного

самоуправления Кыштымского городского округа в сфере профилактики и 
противодействия проявлениям экстремизма во взаимодействии с
территориальными органами;

2) подготавливает рекомендации по разработке и реализации муниципальных 
планов и программ, направленных на профилактику и противодействие 
проявлениям экстремизма на территории Кыштымского городского округа;

3) проводит анализ эффективности мер по профилактике и противодействию 
проявлениям экстремизма, реализуемых в Кыштымском городском округе;

4) подготавливает информационные материалы для населения Кыштымского 
городского округа в целях противодействия проявлениям экстремизма;

5) содействует активизации деятельности институтов гражданского общества 
в сфере профилактики и противодействия проявлениям экстремизма в 
Кыштымском городском округе;

6) участвует в подготовке проектов правовых актов по вопросам профилактики 
и противодействия проявлениям экстремизма на территории Кыштымского 
городского округа;

7) изучает, обобщает и распространяет положительный опыт деятельности в 
сфере профилактики и противодействия проявлениям экстремизма аналогичных 
комиссий других муниципальных образований;

8) организует социологические исследования, направленные на выявление 
социально-экономических и иных факторов, способствующих проявлениям 
экстремизма;

9) оказывает организационно-методическое и информационное содействие 
общественным, национально-культурным и религиозным объединениям в их 
деятельности, направленной на сохранение традиционных культурных и духовных 
ценностей, укрепление социально-политической стабильности, профилактику и 
противодействие проявлениям экстремизма;

10) организует проведение конкурсов среди преподавателей и учащихся 
учреждений образования, журналистов средств массовой информации на лучшую 
научно-исследовательскую работу или публикацию, посвященную вопросам 
профилактики и противодействия проявлениям экстремизма.



4. Права Комиссии

7. Комиссия имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы 

и информацию по вопросам, связанным с реализацией ее полномочий;
2) заслушивать на заседаниях Комиссии руководителей органов местного 

самоуправления Кыштымского городского округа, организаций, иных 
должностных лиц по вопросам профилактики экстремизма;

3) создавать рабочие (экспертные) группы в соответствии с задачами и 
полномочиями Комиссии;

4) приглашать на заседания Комиссии представителей территориальных 
органов государственной власти Челябинской области, территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления 
Кыштымского городского округа, организаций, в том числе общественных 
объединений и средств массовой информации;

5) привлекать в установленном порядке для осуществления аналитических и 
экспертных работ ученых и специалистов;

7) вносить в установленном порядке предложения по подготовке проектов 
правовых актов по вопросам профилактики и противодействия проявлениям 
экстремизма;

8) взаимодействовать:
с Антитеррористической комиссией Кыштымского городского округа по 

вопросам профилактики противодействия проявлениям экстремизма;
со средствами массовой информации местного, областного, регионального и 

федерального уровней;
с научно-исследовательскими и высшими учебными заведениями 

Челябинской области и Российской Федерации по вопросам, отнесенным к 
компетенции Комиссии;

9) принимать участие в организации и проведении муниципальных научно- 
практических конференций, семинаров и совещаний, посвященных вопросам 
профилактики и противодействия проявлениям экстремизма.

5.Состав и порядок формирования Комиссии, 
полномочия членов Комиссии

8. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, двух заместителей, 
секретаря Комиссии и иных членов Комиссии. Председателем Комиссии является 
Глава Кыштымского городского округа.

9. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации 
Кыштымского городского округа.

10. Председатель Комиссии, заместители председателя Комиссии, секретарь 
Комиссии и иные члены Комиссии принимают участие в работе Комиссии на 
общественных началах.



11. Председатель Комиссии:
1) осуществляет руководство деятельностью Комиссии;
2) утверждает планы работы Комиссии;
3) созывает заседания Комиссии;
4) утверждает повестки и состав участников заседаний Комиссии;
5) ведет заседания Комиссии;
6) подписывает протоколы заседаний Комиссии и другие документы, 
подготовленные Комиссией.

12. В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия осуществляет 
заместитель председателя Комиссии.

13. Секретарь Комиссии организует:
1) подготовку проекта плана работы Комиссии, проектов повесток заседаний 
Комиссии, материалов к заседаниям Комиссии;
2) информирование членов Комиссии о дате, месте и времени проведения и 
повестке заседания Комиссии, обеспечение их необходимыми материалами;
3) исполнение решений Комиссии и поручений председателя Комиссии.

14. Члены Комиссии могут вносить предложения по планам работы Комиссии и 
проектам повесток заседаний Комиссии, порядку рассмотрения и существу 
обсуждаемых вопросов, выступать на заседаниях Комиссии.

15. Члены Комиссии имеют право знакомиться с документами и материалами, 
непосредственно касающимися деятельности Комиссии.

16. Присутствие членов Комиссии на ее заседаниях обязательно. Делегирование 
членами Комиссии своих полномочий иным лицам не допускается. В случае 
невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан 
заблаговременно известить об этом секретаря Комиссии.

6. Организация работы и обеспечение деятельности Комиссии

17. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые 
проводятся не реже одного раза в квартал в соответствии с планом ее работы. В 
случае необходимости могут проводиться внеплановые заседания Комиссии.

18. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины 
от численного состава Комиссии. Члены Комиссии обладают равными правами 
при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

19. Все необходимые материалы и проект решения Комиссии по 
рассматриваемому вопросу должны быть представлены секретарю Комиссии не 
позднее, чем за 3 рабочих дня до проведения заседания Комиссии.

20. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым 
большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии. 
В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на 
заседании Комиссии.

21. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается 
председательствующим на заседании Комиссии и секретарем.



22. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, подлежат 
обязательному рассмотрению соответствующими органами местного 
самоуправления Кыштымского городского округа.

23. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности 
Комиссии осуществляет Управление культуры, молодежной политики и 
взаимодействию с общественными организациями администрации Кыштымского 
городского округа.

Заместитель Г лавы Кыштымского 
городского округа по социальной сфере Е.Ю. Саланчук


